

**Lucrari de reparatie in cadrul
IMSP Centrul de Sanatate
Ialoveni, din or.Ialoveni
strAleandrul cel Bun 7**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 498 833,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Cabinete medicale, Incaperi auxiliare, Blocuri sanitare 1.1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	28,87	44,20 40,95	1 276,05 1 182,23
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	224,27	26,70 24,15	5 988,01 5 416,12
3	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica/Demontarea protectiei la lavuar (cabinete)	m2	28,80	84,86 84,00	2 443,82 2 419,20
4	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica/Demontarea placi din dale ceramice pereti (Blocuri sanitare, Sala de proceduri, Depozit)	m2	96,30	84,86 84,00	8 171,54 8 089,20
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	605,05	15,15 14,10	9 166,51 8 531,20
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	203,70	15,15 14,10	3 086,05 2 872,17
7	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,00	60,50 60,50	121,00 121,00

1	2	3	4	5	6	7
8	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesorile	buc	15,00	52,25 52,25	783,75 783,75
9	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	23,40	8,80 8,80	205,92 205,92
10	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	34,00	5,50 5,50	187,00 187,00
Total Lucrari de demolare						31 429,66
Incluziv salariu						29 807,79
		1.1.2. Evacuarea deseuri de constructie				
11	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	26,35	66,00 66,00	1 739,10 1 739,10
12	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	26,35	22,50 22,50	592,88 592,88
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 5 km	t	26,35	38,30 0,00	1 009,20 0,00
Total Evacuarea deseuri de constructie						3 341,18
Incluziv salariu						2 331,97
		1.1.3. Finisari pereti				
14	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	688,95	126,29 92,00	87 007,50 63 383,40
15	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100, k=4 pentru grosimea finala de 40mm	m2	688,95	46,22 28,00	31 843,27 19 290,60
16	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp/ Plasa 4VRI 150x150/ consum otel beton profil neted=0,367kg/kg	kg	895,64	23,10 2,95	20 685,26 2 642,14

1	2	3	4	5	6	7
17	CF60G	Placarea suprafetelor cu doua straturi de PGC 12,5mm cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: pereti fara izolatia (Corob)	m2	11,08	297,29 111,50	3 293,95 1 235,42
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	775,79	5,00 1,65	3 882,83 1 280,05
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	775,79	23,88 11,00	18 524,31 8 533,69
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	775,79	93,22 67,10	72 323,02 52 055,51
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	775,79	5,00 1,65	3 882,83 1 280,05
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	775,79	38,02 29,75	29 497,18 23 079,75
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	775,79	5,00 1,65	3 882,83 1 280,05
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea silicata latex lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	775,79	68,53 30,25	53 166,44 23 467,65
25	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Blocuri sanitare, Sala preceduri)	m2	76,20	360,13 145,00	27 442,10 11 049,00
26	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Protectia pereti la lavuar (cabinete)	m2	28,80	360,13 145,00	10 371,82 4 176,00
Total Finisari pereti						365 803,35
Incluziv salariu						212 753,32
		1.1.4. Finisari tavan				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	178,38	5,00	892,79

1	2	3	4	5	6	7
					1,65	294,33
28	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	178,38	110,34 84,15	19 683,34 15 010,68
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	178,38	5,00 1,65	892,79 294,33
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	178,38	38,02 29,75	6 782,39 5 306,81
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	178,38	5,00 1,65	892,79 294,33
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea silicata latex lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	178,38	68,53 30,25	12 224,74 5 395,99
33	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila/ Placa Armstrong Alb fara gauri	m2	49,30	313,07 120,25	15 434,60 5 928,32
Total Finisari tavan						56 803,44
Incluziv salariu						32 524,78
		1.1.5. Finisari pardosea				
34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	297,20	83,65 38,00	24 860,78 11 293,60
35	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	246,60	99,10 12,87	24 439,12 3 173,74
36	CG08A	Pardoseli din linoleum pe baza de PVC gr=3mm, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	246,60	367,46 60,00	90 616,72 14 796,00
37	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 /Gresie portelenata marimi pina in 400x400	m2	50,60	359,81 136,25	18 206,39 6 894,25

1	2	3	4	5	6	7
Total Finisari pardosea						158 123,02
Incluziv salariu						36 157,59
		1.1.6. Inventar sanitar				
38	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a./Lavoar din ceramica cu sifon de tip butelie, cu dulap	buc	15,00	1 840,85 101,75	27 612,75 1 526,25
39	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"/Baterie cromata	buc	16,00	640,75 90,75	10 252,00 1 452,00
40	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S/Vas de closet cu rezervor de evacuare laterala	buc	2,00	2 275,03 231,00	4 550,07 462,00
41	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	708,84 41,25	1 417,68 82,50
Total Inventar sanitar						43 832,50
Incluziv salariu						3 522,75
		1.1.7. Incalzire				
42	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv. 8 sectii	buc	16,00	964,25 110,00	15 428,00 1 760,00
43	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"/Воздуховыпускной кран Маевского	buc	16,00	107,17 5,50	1 714,67 88,00
44	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	32,00	106,65 8,25	3 412,80 264,00
45	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" / Supapa de alimentare radiator unghiular cu cap termic dn15	buc	16,00	310,50 9,90	4 968,00 158,40

1	2	3	4	5	6	7
46	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" / Supapa de retur radiator unghiular dn15	buc	16,00	170,50 9,90	2 728,00 158,40
47	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm/ Teava PPR D.20x3.4mm PN25	m	40,00	39,85 19,25	1 594,00 770,00
48	pret piata	Clema PPR d,20	buc	114,00	5,50 0,00	627,00 0,00
49	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv/ Mufa PPR d20	buc	14,00	14,68 8,25	205,52 115,50
50	IC38G	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv/ Teu PPR d.20x20x20	buc	32,00	21,29 12,65	681,28 404,80
Total Incalzire						31 359,27
Incluziv salariu						3 719,10
Total Cabinete medicale, Incaperi auxiliare, Blocuri sanitare						690 692,40
Incluziv salariu						320 817,31
		1.2. Hol (Coridor)				
		1.2.1. Lucrari de demolare				
51	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	138,00	44,20 40,95	6 099,60 5 651,10
52	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	109,00	13,15 13,15	1 433,35 1 433,35
53	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	229,90	15,15	3 482,99

1	2	3	4	5	6	7
					14,10	3 241,59
54	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc./Demontarea tavan tip Armstrong	m2	32,20	49,35 49,35	1 589,07 1 589,07
55	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) / Demontarea usi din lemn si confectii din PVC	m2	56,35	22,05 22,05	1 242,52 1 242,52
Total Lucrari de demolare						13 847,52
Incluziv salariu						13 157,63
		1.2.2. Evacuarea deseuri de constructie				
56	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	12,82	66,00 66,00	846,12 846,12
57	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	12,82	22,50 22,50	288,45 288,45
58	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 5 km	t	12,82	38,30 0,00	491,00 0,00
Total Evacuarea deseuri de constructie						1 625,57
Incluziv salariu						1 134,57
		1.2.3. Finisari pereti				
59	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	229,90	126,29 92,00	29 034,07 21 150,80
60	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100, k=4 pentru grosimea finala de 40mm	m2	229,90	46,22 28,00	10 625,98 6 437,20
61	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp/ Plasa 4VRI 150x150/ consum otel beton profil neted=0,367kg/kg	kg	298,87	23,10 2,95	6 902,55 881,67

1	2	3	4	5	6	7
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	229,90	5,00 1,65	1 150,65 379,33
63	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	229,90	23,88 11,00	5 489,55 2 528,90
64	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	229,90	93,22 67,10	21 432,43 15 426,29
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	229,90	5,00 1,65	1 150,65 379,33
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	229,90	38,02 29,75	8 741,29 6 839,52
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Supraton LUX sau analog	m2	229,90	5,00 1,65	1 150,65 379,33
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea silicata latex lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	229,90	68,53 30,25	15 755,51 6 954,48
Total Finisari pereti						101 433,32
Incluziv salariu						61 356,86
		1.2.4. Finisari tavan				
69	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila/ Placa Armstrong Alb fara gauri	m2	138,00	313,07 120,25	43 204,35 16 594,50
Total Finisari tavan						43 204,35
Incluziv salariu						16 594,50
		1.2.5. Finisari pardosea				
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Betonocontact sau analog	m2	138,00	6,47 1,65	893,14 227,70
71	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 /Gresie portelonata	m2	138,00	394,14 136,25	54 391,32 18 802,50

1	2	3	4	5	6	7
		marimi 600x1200 gr=10mm				
72	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	85,30	74,69 27,00	6 371,16 2 303,10
Total Finisari pardosea						61 655,62
Incluziv salariu						21 333,30
		1.2.6. Timplarii				
73	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (USI interioare 900x2000(h), - 15buc, USI interioare 600x2000(h) - 12buc. USI interioare de vizita 700x700(h) - 3buc)	m2	42,87	1 959,62 44,15	84 009,12 1 892,71
74	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Fereastra PVC termopan cu 1400x4000(h) - 1buc)	m2	5,60	1 909,27 30,55	10 691,91 171,08
Total Timplarii						94 701,03
Incluziv salariu						2 063,79
Total Hol (Coridor)						316 467,42
Incluziv salariu						115 640,65
Total		lei		1 007 159,82		
Asiurarea sociala si medicala		24,00 %		104 749,91		
Cheltuieli de transport		2,00 %		11 161,91		
Total		100,00 +		1 123 071,64		
Cheltuieli de regie		3,00 %		33 692,15		
Total		100,00 +		1 156 763,79		
Beneficiu		2,00 %		23 135,28		
Total		100,00 +		1 179 899,07		
Total Lucrari de reparatie						1 179 899,07
Incluziv salariu						436 457,96

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Conditionare Cainete medicale				
75	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h (demontarea corpurilor de racire eterioare cu montarea lor ulterioara)	buc	3,00	895,10 891,00	2 685,30 2 673,00
76	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari	buc	3,00	1 368,17 192,50	4 104,50 577,50
Total Conditionare Cainete medicale						6 789,80
Incluziv salariu						3 250,50
		2.2. Elictricitate Cabinete Medicale, Incaperi auxiliare, Blocuri sanitare				
77	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	35,00	16,50 16,50	577,50 577,50
78	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1,90	419,19 370,70	796,46 704,33
79	pret piata	Cablu de putere cu fire din cupru VVGng(A) Ls 3x1,5-0,66	m	190,00	12,33 0,00	2 342,70 0,00
80	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	1,65	486,39 432,30	802,54 713,29
81	pret piata	Cablu de putere cu fire din cupru VVGng(A) Ls 3x2,5-0,66	m	165,00	18,58 0,00	3 065,70 0,00
82	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm, k=0.5 la manopera	100 m	3,00	1 023,00 654,50	3 069,00 1 963,50
83	pret piata	Teava PVH gofra D=25mm	m	300,00	5,00 0,00	1 500,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
84	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza de distribuire	100 buc	0,80	1 789,60 1 359,60	1 431,68 1 087,68
85	pret piata	Cutie pentru prize si intrerupatoare	buc	60,00	0,50 0,00	30,00 0,00
86	pret piata	Doza de distributie	buc	20,00	15,00 0,00	300,00 0,00
87	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,17	1 977,94 1 771,00	336,25 301,07
88	pret piata	Intrerupator simplu, pentru montarea incorporata cu o sinura directie, 230V, 10A IP20, BC10-1-0-CB	buc	17,00	55,00 0,00	935,00 0,00
89	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,43	2 414,96 2 095,50	1 038,43 901,07
90	pret piata	Priza 1P+PE+N pentru montarea incorporata, la doua directii cu impamintare 250V, 16A, IP20, PC12-3-CB	buc	43,00	55,00 0,00	2 365,00 0,00
91	08-03-593-19	Corp de iluminat pentru lampi incandescente in tavane suspendate	100 buc	0,31	8 661,30 6 490,00	2 685,00 2 011,90
92	pret piata	Corp de iluminat LED 40W 60x60 cm LED 4000K 40V IP20	buc	31,00	400,00 0,00	12 400,00 0,00
93	08-03-593-2	Corp de iluminat pentru lampi incandescente cu suspendarea pe cirlig pentru incaperi cu umiditate si praf avansat	100 buc	0,04	4 758,89 3 443,00	190,36 137,72
94	pret piata	Corp de iluminat LED HL637L 8W LED 6400K 2400 lm 220-240V Rotund	buc	4,00	400,00 0,00	1 600,00 0,00
Total Elictricitate Cabinete Medicale, Incaperi auxiliare, Blocuri sanitare						35 465,62
Incluziv salariu						8 398,06
		2.3. Elictricitate Hol (Coridor)				

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu			3 231,95			
Total			lei		57 405,80	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		3 571,32	
Cheltuieli de transport			2,00 %		843,74	
Total			100,00 +		61 820,86	
Cheltuieli de regie			40,00 %		5 952,21	
Total			100,00 +		67 773,06	
Beneficiu			2,00 %		1 355,46	
Total			100,00 +		69 128,53	
Total Lucrari de montare			69 128,53			
Incluziv salariu			14 880,51			
Total			lei		1 249 027,60	
TVA			20,00 %		249 805,52	

Total deviz: **1 498 833,1**
Incluziv salariu **1**
451 338,48

Intocmit _____ (Prodomus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (IMSP Centrul de Sanatate Ialoveni)
(funcția, semnătura)